

ESQUEMA AHORRO, INVERSION Y FINANCIAMIENTO
ADMINISTRACION CENTRAL
EJERCICIO 2025
(Rentas Generales)

CONCEPTO	PRESUPUESTO ORIGINAL	MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS	PRESUPUESTO VIGENTE	EJECUCION	% S/ PTO. ORIGINAL	% S/ PTO. VIGENTE	% SOBRE TOTAL DE ADM. PCIAL
I - INGRESOS CORRIENTES	6.653.998.609.000,00	475.627.695.508,51	7.129.626.304.508,51	6.870.217.280.740,05	103,25%	96,36%	58,40%
Ingresos Tributarios	6.417.995.461.000,00	453.526.256.007,48	6.871.521.717.007,48	6.658.594.802.913,34	103,75%	96,90%	79,27%
Contribución a la Seguridad Social							
Ingresos no Tributarios	21.198.992.000,00	2.119.909.305,69	23.318.901.305,69	29.323.465.772,50	138,32%	125,75%	6,14%
Otros Ingresos Corrientes	214.804.156.000,00	19.981.530.195,34	234.785.686.195,34	182.299.012.054,21	84,87%	77,64%	33,62%
II - GASTOS CORRIENTES	5.198.977.469.000,00	1.395.854.904.018,51	6.594.832.373.018,51	6.105.887.076.632,79	117,44%	92,59%	57,30%
Remuneraciones	2.238.453.229.000,00	1.306.742.638.250,32	3.545.195.867.250,32	3.480.058.140.085,73	155,47%	98,16%	76,53%
Otros Gastos de Consumo	573.314.559.000,00	231.846.532.074,25	805.161.091.074,25	665.192.477.599,39	116,03%	82,62%	41,28%
Rentas de la Propiedad	54.578.709.000,00	17.420.728.590,62	71.999.437.590,62	67.981.243.459,17	124,56%	94,42%	79,83%
Prestaciones de la Seguridad Social	54.306.246.000,00	13.547.804.000,00	67.854.050.000,00	67.243.542.751,42	123,82%	99,10%	3,15%
Otros Gastos Corrientes		100.000.000,00	100.000.000,00	31.749.683,20		31,75%	0,01%
Transferencias Corrientes	2.278.324.726.000,00	-173.802.798.896,68	2.104.521.927.103,32	1.825.379.923.053,88	80,12%	86,74%	92,88%
III - RESULTADO ECONOMICO AHORRO/DESAHORRO (I-II)	1.455.021.140.000,00	-920.227.208.510,00	534.793.931.490,00	764.330.204.107,26			
IV - RECURSOS DE CAPITAL	321.000,00		321.000,00	19.449.504,81	6059,04%	6059,04%	0,02%
V - GASTOS DE CAPITAL	713.454.177.000,00	-10.210.278.359,69	703.243.898.640,31	398.922.288.953,75	55,91%	56,73%	33,77%
Inversión Real Directa	514.066.714.000,00	-34.600.185.605,25	479.466.528.394,75	230.169.460.120,67	44,77%	48,01%	24,29%
Transferencias de Capital	183.974.563.000,00	29.660.799.657,76	213.635.362.657,76	165.512.747.748,04	89,97%	77,47%	75,13%
Inversión Financiera	15.412.900.000,00	-5.270.892.412,20	10.142.007.587,80	3.240.081.085,04	21,02%	31,95%	24,18%
VI - TOTAL DE RECURSOS (I+IV)	6.653.998.930.000,00	475.627.695.508,51	7.129.626.625.508,51	6.870.236.730.244,86	103,25%	96,36%	58,00%
VII - TOTAL DE GASTOS (II+V)	5.912.431.646.000,00	1.385.644.625.658,82	7.298.076.271.658,82	6.504.809.365.586,54	110,02%	89,13%	54,95%
VIII - RESULTADO FINANCIERO ANTES DE CONTRIBUCIONES (VI-VII)	741.567.284.000,00	-910.016.930.150,31	-168.449.646.150,31	365.427.364.658,32			
IX - CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS							
X - GASTOS FIGURATIVOS	526.199.597.000,00	262.277.635.955,87	788.477.232.955,87	536.911.884.583,36	102,04%	68,09%	58,11%
XI - RESULTADO FINANCIERO (VIII+IX-X)	215.367.687.000,00	-1.172.294.566.106,18	-956.926.879.106,18	-171.484.519.925,04			
XII - FUENTES FINANCIERAS	20.337.281.000,00	1.257.992.280.624,88	1.278.329.561.624,88	472.336.374.154,27			
Disminución de la Inversión Financiera	20.337.281.000,00	23.456.808.624,88	43.794.089.624,88	12.612.466.886,92			
- Venta de Títulos y Valores	696.000,00		696.000,00				
- Disminución de Otros Activos Financieros	20.336.585.000,00	23.456.808.624,88	43.793.393.624,88	12.612.466.886,92			
. Disminución de Disponibilidades		580.283.865,70	580.283.865,70	580.318.347,40			
. Disminución de Cuentas a Cobrar				70.192.307,65			
. Dismin. de Activos Dif. y Adel. a Proveedores	20.336.585.000,00	22.876.524.759,18	43.213.109.759,18	11.961.956.231,87			
Endeudamiento Pco. e Incremento Pasivos		1.234.535.472.000,00	1.234.535.472.000,00	459.723.907.267,35			
- Incremento de Otros Pasivos		1.234.535.472.000,00	1.234.535.472.000,00				
- Deuda del Tesoro				459.723.907.267,35			
XIII - APLICACIONES FINANCIERAS	235.704.968.000,00	71.069.842.892,19	306.774.810.892,19	295.886.776.141,07			
Inversión Financiera	18.902.641.000,00	100.849.974.998,19	119.752.615.998,19	141.268.324.263,41			
- Incremento de Otros Activos Financieros	18.902.641.000,00	100.849.974.998,19	119.752.615.998,19	141.268.324.263,41			
. Incremento de Disponibilidades	1.500.000.000,00		1.500.000.000,00	70.095.254.753,95			
. Incremento de Cuentas a Cobrar		465.000.000,00	465.000.000,00	465.000.000,00			
. Increm. de Activos Dif. y Adel. a Proveedores	17.402.641.000,00	100.384.974.998,19	117.787.615.998,19	70.708.069.509,46			
Amortización Deudas y Disminución Pasivos	216.802.327.000,00	-29.780.132.106,00	187.022.194.894,00	154.618.451.877,66			
- Amortización Deuda Interna a Largo Plazo	87.802.905.000,00	-55.276.439.884,68	32.526.465.115,32	417.235.306,55			
- Amortización de Préstamos a Largo Plazo	128.999.422.000,00	25.496.307.778,68	154.495.729.778,68	154.201.216.571,11			
XIV - CONTRIBUCIONES FIGURAT. P/APLICACIONES FCIERAS							
XV - GASTOS FIGURATIVOS P/APLICACIONES FINANCIERAS		14.627.871.626,51	14.627.871.626,51	4.965.078.088,16			
XVI - FINANCIAMIENTO NETO (XII-XIII+XIV-XV)	-215.367.687.000,00	1.172.294.566.106,18	956.926.879.106,18	171.484.519.925,04			